АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
 «БАРЫШСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

1 ноября 2024                                                                       №   893  -  А
                                                                          г. Барыш                                     Экз. №__

«Об утверждении программы оздоровления муниципальных финансов
муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области

на 2024-2027 годы»

В  целях  повышения  эффективности  использования  средств
консолидированного бюджета муниципального образования «Барышский район»
Ульяновской области, оптимизации расходных обязательств Барышского района
п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить  Программу  оздоровления муниципальных  финансов
муниципального образования «Барышский район»Ульяновской области на 2024-2027
годы, согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Рекомендовать  муниципальным  образованиям  Барышского  района
Ульяновской  области  разработать  и  утвердить  программы  оздоровления
муниципальных финансов муниципальных образований на 2024-2027годы.

3.  Признать  утратившим  силу  постановление  администрации
муниципального образования «Барышский район» от 12.10.2020 № 490- А «Об
утверждении  программы  оздоровления  муниципальных  финансов
муниципального  образования  «Барышский  район»  на  2020-2024  годы»,
постановление  администрации  муниципального  образования  «Барышский
район»  от  01.04.2021  №183-А  «О  внесении  изменений  в  постановление  от
12.10.2020 №490-А Об утверждении программы оздоровления муниципальных
финансов муниципального образования «Барышский район» на 2020-2024 годы»,
постановление  администрации  муниципального  образования  «Барышский
район»  от  28.02.2022  №90-А  «О  внесении  изменений  в  постановление  от
12.10.2020 №490-А Об утверждении программы оздоровления муниципальных
финансов муниципального образования «Барышский район» на 2020-2024 годы»,
постановление  администрации  муниципального  образования  «Барышский
район»  от  03.10.2022  №663-А  «О  внесении  изменений  в  постановление  от
12.10.2020 №490-А Об утверждении программы оздоровления муниципальных
финансов муниципального образования «Барышский район» на 2020-2024 годы»,
постановление  администрации  муниципального  образования  «Барышский
район»  от  20.04.2023  №290-А  «О  внесении  изменений  в  постановление  от
12.10.2020 №490-А Об утверждении программы оздоровления муниципальных
финансов муниципального образования «Барышский район» на 2020-2024 годы»,
постановление  администрации  муниципального  образования  «Барышский

район» от 28.09.2023 №693-А «О внесении изменений в постановление от

12.10.2020 №490-А Об утверждении программы оздоровления муниципальных
финансов муниципального образования «Барышский район» на 2020-2024 годы».

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня
его обнародования.

5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
Заместителя  главы  администрации-начальника  управления  экономического
развития муниципального образования «Барышский район» Горицкая Т.В.

Глава администрации                                                                              А.В.Терентьев

Кузикова Елена Валериевна
22-0-74

ПРИЛОЖЕН
ИЕ

к постановлению администрации
муниципального образования

"Барышский район" Ульяновкой
области

         от ____________года №_____

ПРОГРАММА
оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области на

2024-2027 годы

№
Наименование
мероприятия

Механизм
(инструмент)
реализации

Органы
местного

самоуправления,
муниципальные

учреждения
ответственные
за реализацию

Целевой
показатель

Оценка бюджетной эффективности, тыс.рублей
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

ПЛАН ПЛАН ПЛАН ПЛАН

1. Создание условий для
развития налоговой
базы и
стимулирования
инвестиционной
активности

250,0 270,0 300,0 330,0

1.1. Увеличение
поступления НДФЛ за
счет создания новых
рабочих мест в рамках

Стимулирование
инвестиционной
деятельности

Органы
местного
самоуправления
муниципального

Увеличение
объёма
(тыс.рублей)

250,0 270,0 300,0 330,0

реализации
инвестиционных
проектов

образования
«Барышский
район»

2. Расширение
действующей
налоговой базы с
целью увеличения
налогового
потенциала

      530,0 560,0 570,0 610,0

2.1. Легализация
заработной платы,
скрытой от
налогообложения

Организация и
проведение
заседаний
муниципальных
рабочих групп
по укреплению
дисциплины
оплаты труда и
снижению
уровня
неформальной
занятости в
муниципального
образования
«Барышский
район»

Управление
экономического
развития
администрации
муниципального
образования
«Барышский
район», МРИ
ФНС России №4
по Ульяновской
области (по
согласованию),
Главы
администраций
поселений (по
согласованию)

Увеличение
объема

доходов по
налогу на

доходы
физических

лиц
(тыс.рублей)

260,0 270,0 280,0 300,0

2.2. Погашение
задолженности по
налоговым платежам
(НДФЛ спец. режимы)

Заседания
межведомственн
ой комиссии по
увеличению
налоговых
поступлений в
консолидирован
ный бюджет

Управление
экономического
развития
администрации
муниципального
образования
«Барышский
район», МРИ

Увеличение
объемов

доходов по
налоговым
платежам

(тыс.рублей)

270,0 290,0 290,0 310,0

муниципального
образования
«Барышский
район»

ФНС России №4
по Ульяновской
области (по
согласованию),
Главы
администраций
поселений (по
согласованию)

3. Мероприятия,
направленные на
повышение
собираемости
неналоговых доходов,
включая
мероприятия по
возврату дебиторской
задолженности по
доходам (в т. ч.
просроченной)

      720,0 330,0 340,0 440,0

3.1. Увеличение
поступления доходов
от сдачи в аренду
муниципального
имущества

Заключение
договоров в
аренду
муниципального
имущества

Комитет по
управлению
муниципальным
имуществом и
земельным
отношениям
муниципального
образования
«Барышский
район» (по
согласованию),
Главы
администраций
городских и

Увеличение
объёма
поступления
доходов
(тыс.рублей)

100,0 100,0 100,0 130,0

сельских
поселений (по
согласованию)

3.2. Увеличение объёма
поступления доходов
от предоставления в
аренду или в
собственность
свободных земельных
участков

Заключение
договоров в
аренду
свободных
земельных
участков

Комитет по
управлению
муниципальным
имуществом и
земельным
отношениям
муниципального
образования
«Барышский
район» (по
согласованию),
Главы
администраций
городских и
сельских
поселений (по
согласованию),

Увеличение
объёма
поступления
доходов
(тыс.рублей)

60,0 70,0 70,0 80,0

3.3. Увеличение объема
поступления доходов
от проведения
инвентаризации
территории
муниципальных
образований городских
и сельских поселений

Проведение
муниципального
земельного
контроля.
Взыскание
неосновательног
о обогащения за
пользование
чужими
земельными

 Комитет по
управлению
муниципальным
имуществом и
земельным
отношениям
муниципального
образования
«Барышский
район (по

Рост объема
неналоговы
х доходов от
повышения
эффективно
сти
управления
земельными
ресурсами
(тыс.рублей)

100,0 110,0 120,0 130,0

участками без
договорных
отношений,
побуждение
землепользовате
лей к
оформлению
договоров
аренды и купли
продажи
земельных
участков

согласованию),
Главы
администраций
городских и
сельских
поселений (по
согласованию)

3.4. Повышение
эффективности
реализации земельных
участков
сельскохозяйственного
назначения
находящихся в
муниципальной
собственности

Договор купли
продажи
земельных
участков
сельскохозяйств
енного
назначения

Комитет по
управлению
муниципальным
имуществом и
земельным
отношениям
муниципального
образования
«Барышский
район (по
согласованию),
Главы
администраций
городских и
сельских
поселений (по
согласованию)

Рост объема
неналоговы
х доходов от
повышения
эффективно
сти
управления
земельными
ресурсами
(тыс.рублей)

460,0 50,0 50,0 100,0

Итого по разделам
1-3

1500,0 1160,0 1210,0 1380,0

4. Оптимизация       900,0 900,0 900,0 500,0

расходов на
государственное
(муниципальное)
управление

4.1. Сокращение расходов в
органах
муниципальной власти

  Городские и
сельские
поселения
муниципального
образования
«Барышский
район» (по
согласованию),
Расчётный
центр
муниципального
образован6ия
«Барышский
район» (по
согласованию)

  900,0 900,0 900,0 500,0

5. Оптимизация
бюджетной сети и
численности
работников
бюджетной сферы

      5390,5 4967,5 4967,5 5293,4

5.1 Реорганизация
бюджетной сети

1897,1 1463,3 1463,3 1789,2

в сфере образования Централизованн
ое
обслуживание
системы
автоматической
пожарной
сигнализации в

Управление
образования
муниципального
образования
«Барышский
район» (по
согласованию)

Обслуживан
ие АПС

1463,3 1463,3 1463,3 1789,2

сфере
образования

в сфере культуры Сокращение
расходов в
результате
проведения
реорганизации
бюджетной сети

МАУК
«Управление по
делам культуры
и организации
досуга
населения
муниципального
образования
«Барышский
район» (по
согласованию)

Закрытие
учреждений
культуры

433,8 0,0 0,0 0,0

5.2. Развитие
внебюджетной
деятельности
муниципальных
учреждений

      3454,2 3504,2 3504,2 3504,2

в сфере образования   Управление
образования
муниципального
образования
«Барышский
район» (по
согласованию)

Прирост
доходов от
внебюджетн
ой
деятельност
и

2254,2 2254,2 2254,2 2254,2

в сфере культуры Увеличение
доходов от
оказания
платных услуг
расширение
перечня и
объёма
востребованных

МАУК
«Управление по
делам культуры
и организации
досуга
населения
муниципального
образования

Прирост
доходов от
внебюджетн
ой
деятельност
и

500,0 550,0 550,0 550,0

услуг «Барышский
район» (по
согласованию)

в сфере
благоустройства и
жкх

Увеличение
доходов от
оказания
платных услуг
расширение
перечня и
объёма
востребованных
услуг

МБУ «Чистый
город»
муниципального
образования
«Барышское
городское
поселение» (по
согласованию)

Прирост
доходов от
внебюджетн
ой
деятельност
и

700,0 700,0 700,0 700,0

5.3. Оптимизация расходов
на содержание
учреждений
бюджетной сферы в
части оплаты
коммунальных услуг

39,2 0,0 0,0 0,0

в сфере культуры Сокращение
расходов в
результате
проведения
реорганизации
бюджетной сети

МАУК
«Управление по
делам культуры
и организации
досуга
населения
муниципального
образования
«Барышский
район» (по
согласованию)

Закрытие
учреждений
культуры

39,2 0,0 0,0 0,0

6. Совершенствование
системы закупок для
государственных и
муниципальных нужд

      29,0 29,0 29,0 0,0

6.1. Централизация закупок
для нужд органов
местного
самоуправления и
муниципальных
учреждений

МУ
«Управление
делами»
администрации
МО
«Барышский
район» (по
согласованию)
Городские и
сельские
поселения
муниципального
образования
«Барышский
район» (по
согласованию)

Экономия
средств
бюджета
Барышского
района за
счёт
централизац
ии закупок
для нужд
органов
местного
самоуправле
ния и
муниципаль
ных
учреждений

19,9 19,9 19,9 0,0

6.2. Оптимизация лимитов
потребления ТЭР
подведомственных
муниципальных
учреждений

  Городские и
сельские
поселения
муниципального
образования
«Барышский
район» (по
согласованию)

  9,1 9,1 9,1 0,0

7. Повышение
эффективности
расходов на
жилищно-
коммунальное
хозяйство

      20,0 20,0 20,0 0,0

7.1. Заключение
энергосервисных
контрактов, реализация

Внедрение и
реализация
механизма

Управление
образования
муниципального

Объём
экономии
средств

20,0 20,0 20,0 0,0

мероприятий по
энергосбережению,
привлечение спонсоров
на проведение
текущего ремонта,
привлечение граждан,
снижение суммы
взносов на
капитальный ремонт

энергосервисног
о контракта

образования
«Барышский
район» (по
согласованию),
Городские и
сельские
поселения
муниципального
образования
«Барышский
район» (по
согласованию)

бюджета
при
реализации
энергосерви
сных
контрактов

8. Проекты, связанные
с участием граждан в
распределении
средств (программы
поддержки местных
инициатив,
«Народный бюджет»
и проекты
партисипаторного
бюджетирования)

      0,0 0,0 0,0 0,0

8.1. Прямое участие
граждан,
проживающих на
территории
муниципального
образования, в
определении
бюджетных
приоритетов

 Повышение
эффективности
расходов
бюджета
Барышского
района за счёт
прямого участия
граждан
проживающих
на территории
Барышского

Городские и
сельские
поселения
муниципального
образования
«Барышский
район» (по
согласованию)

 Объём
привлечения
для
финансиров
ания
программ
партисипато
рного
бюджетиров
ания средств
физических

0,0 0,0 0,0 0,0

района, в
определении
бюджетных
приоритетов,
прежде всего с
помощью
программ
партисипаторно
го
бюджетировани
я, включая
следующие
инструменты:
Включение
инициатив
граждан,
проживающих
на территории
Барышского
района, в
бюджетный
процесс на
уровне
Барышского
района и
отражение их в
муниципальных
программ
Барышского
района средств
физических и
юридических
лиц

и
юридически
х лиц

9. Переход
общеобразовательны
х учреждений с шести
недельного обучения
на пятидневную
неделю обучения

  Управление
образования
муниципального
образования
«Барышский
район» (по
согласованию)

В связи с
переходом
на
пятидневну
ю неделю
обучения,
по субботам
не будет
организован
подвоз и не
будет
организован
о питание
учащихся,
экономия по
приобретени
ю продуктов

1337,3 1337,3 1337,3 1337,3

ИТОГО ПО
РАЗДЕЛАМ 4-9

      7676,8 7253,8 7253,8 7130,7

Итого по
мероприятиям

9176,8 8413,8 8463,8 8510,7